[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ  БЫКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
	16 июля  2012 г.  №  854

Об утверждении Положения об организации учета детей, подлежащих обязательному обучению в образовательных учреждениях Быковского муниципального района Волгоградской  области

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, ст. 31 п. 5 Закона Российской Федерации от 10 июля 1992 года №3266-1 «Об образовании»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об организации учета детей, подлежащих обязательному обучению в образовательных учреждениях Быковского муниципального района Волгоградской области (приложение №1).

2. Утвердить закрепление территорий поселений за образовательными учреждениями для учета детей, подлежащих обязательному обучению в образовательных учреждениях Быковского муниципального района (приложение №2).

3. Ответственность за организацию и проведение учета детей, подлежащих обязательному обучению в образовательных учреждениях Быковского муниципального района, возложить на Отдел социальной сферы Администрации Быковского муниципального района.

4.  Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит обнародованию.

5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на и.о.начальника Отдела социальной сферы Администрации Быковского муниципального района Литвинову Т.И.

Глава администрации

Быковского муниципального района                                          Н.К.Поволокина
Приложение №1
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации

Быковского муниципального района

от  16.07.2012 г. № 854
Положение

об организации учета детей, подлежащих

обязательному обучению в образовательных учреждениях

Быковского муниципального района Волгоградской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 10.07.1992 № 3266-1 "Об образовании", Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ "Об основах профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних", и в целях осуществления ежегодного персонального учета детей, подлежащих обязательному обучению в образовательных учреждениях Быковского муниципального района Волгоградской области, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования (далее - учет детей), а также определения порядка взаимодействия органов, учреждений и организаций, участвующих в проведении учета детей.

1.2. Обязательному ежегодному персональному учету подлежат все дети в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, проживающие (постоянно или временно) или пребывающие на территории Быковского муниципального района Волгоградской области, независимо от наличия (отсутствия) регистрации по месту жительства (пребывания) в целях обеспечения их конституционного права на получение обязательного общего образования.

1.3. Выявление и учет детей, подлежащих обязательному обучению в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы общего образования, но не получающих общего образования, осуществляются в рамках взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних совместно с заинтересованными лицами и организациями в соответствии с действующим законодательством.

1.4. Информация по учету детей, собираемая в соответствии с настоящим Положением, подлежит сбору, передаче, хранению и использованию в порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность, в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации".

2. Организация работы по учету детей

2.1. Организацию работы по учету детей, подлежащих обязательному обучению в образовательных учреждениях Быковского муниципального района Волгоградской области, реализующих общеобразовательные программы начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования (далее - образовательные учреждения), осуществляет Отдел социальной сферы Администрации Быковского муниципального района Волгоградской области (далее – Отдел социальной сферы).

2.2. Учет детей осуществляется путем формирования единой информационной базы данных о детях, подлежащих обязательному обучению, которая аккумулируется и хранится в Отделе социальной сферы.

2.3. В учете детей участвуют:

- муниципальные общеобразовательные учреждения, реализующие программы начального общего, основного общего образования и среднего (полного) общего образования;

- муниципальные образовательные учреждения, реализующие программы дошкольного образования;

- органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних  в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» (в пределах своей компетенции).

2.4. Источниками формирования единой информационной базы данных служат:

2.4.1. Данные общеобразовательных учреждений о детях:

- обучающихся в данном общеобразовательном учреждении, вне зависимости от места их проживания;

- обучающихся по состоянию здоровья на дому;

- не получающих образование по состоянию здоровья;

- не имеющих общего образования и не обучающихся в нарушение закона;

- не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам учебные занятия.

2.4.2. Данные образовательных учреждений, реализующих программы дошкольного образования, о детях, достигших возраста 6 лет 6 месяцев, завершающих получение дошкольного образования в текущем году и подлежащих приему в 1-й класс в наступающем и следующем за ним учебных годах.

2.5. Данные о детях, получаемые в соответствии с пунктом 2.4. настоящего Положения, оформляются списками, содержащими персональные данные о детях, сформированными в алфавитном порядке по годам рождения.

Вышеуказанные сведения по запросу направляются в Отдел социальной сферы в электронном виде и на бумажном носителе, заверенные печатью и подписью руководителя учреждения.

3. Организация учета детей в общеобразовательных учреждениях

3.1. Общеобразовательные учреждения ежегодно организуют и осуществляют текущий учет обучающихся своего учреждения, вне зависимости от места их проживания. Общие сведения о контингенте обучающихся оформляются образовательными учреждениями в соответствии с требованиями пункта 2.5. настоящего Положения и предоставляются в Отдел социальной сферы по установленной форме (приложение 1 к настоящему Положению) ежегодно по состоянию на 5 сентября (фактически обучающихся в образовательном учреждении); по запросу Отдела социальной сферы.

3.2. Общеобразовательные учреждения отдельно ведут учет обучающихся, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в учреждении.

Сведения об указанной категории обучающихся, оформленные в соответствии с требованиями пункта 2.5. настоящего Положения, предоставляются образовательными учреждениями в Отдел социальной сферы ежемесячно до 25 числа текущего месяца по установленной форме (приложение 2 к настоящему Положению).

3.3. Ежегодно в период до 20 сентября текущего года Отдел социальной сферы формирует единую информационную базу с данными списочного учета учащихся общеобразовательных учреждений, фактически приступивших к обучению в новом учебном году.

3.4. Общеобразовательные учреждения принимают информацию от граждан о детях, подлежащих обучению, проживающих на территории населенных пунктов поселений района, закрепленных за общеобразовательными учреждениями.

В случае выявления семей, препятствующих получению своими детьми образования и (или) ненадлежащим образом выполняющих обязанности по воспитанию и обучению своих детей, общеобразовательное учреждение:

- незамедлительно принимает меры по взаимодействию с родителями (законными представителями) для организации обучения несовершеннолетних;

- информирует об этом комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Быковского муниципального района для принятия мер воздействия в соответствии с действующим законодательством;

- информирует Отдел Социальной сферы о выявленных детях и принятых мерах по организации обучения для указанных детей.

4. Представление информации муниципальными образовательными
учреждениями, реализующими программы дошкольного образования

4.1. Сведения о детях в возрасте до 6 лет 6 месяцев, посещающих муниципальные дошкольные образовательные учреждения, дошкольные группы муниципальных общеобразовательных учреждений, предоставляются руководителями указанных учреждений в КУ Отдел социальной сферы, оформленные в соответствии с требованиями пункта 2.5 Положения, ежегодно по состоянию на 1 июня текущего года по установленной форме (приложение 3 к настоящему Положению).

5. Компетенция учреждений и организаций по обеспечению учета детей

5.1.  Отдел социальной сферы:

5.1.1. Осуществляет организационное и методическое руководство работой по учету детей.

5.1.2. Принимает от учреждений и организаций сведения о детях, оформленные в соответствии с требованиями пункта 2.5 настоящего Положения,  формирует единую информационную базу данных.

5.1.3. Принимает меры к устройству детей, не получающих общего образования, на обучение в муниципальные общеобразовательные учреждения.

5.1.4. Изучает деятельность подведомственных образовательных учреждений по ведению документации по учету и движению обучающихся.

5.1.5. Осуществляет хранение списков детей, внесенных в единую информационную базу данных, до получения ими общего образования.

5.1.6. Обеспечивает надлежащую защиту сведений, содержащих персональные данные о детях, внесенных в единую информационную базу данных, в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации".

5.2. Общеобразовательные учреждения:

5.2.1. Предоставляют в Отдел социальной сферы информацию в соответствии с разделом 3 настоящего Положения.

5.2.2. Осуществляют систематический контроль за посещением занятий обучающимися возрастом от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, ведут индивидуальную профилактическую работу с обучающимися, имеющими проблемы в поведении, обучении, развитии и социальной адаптации.

5.2.3. Информируют комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Быковского муниципального района о детях, прекративших обучение.

5.2.4. Обеспечивают хранение списков детей, подлежащих обучению, и иной документации по учету и движению обучающихся до получения ими основного общего и среднего (полного) общего образования.

5.2.5. Принимают в течение года на обучение детей, не получающих общего образования, выявленных в ходе работы по учету детей.

5.2.6. Обеспечивают надлежащую защиту сведений, содержащих персональные данные о детях, в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации».

5.3. Образовательные учреждения дошкольного образования:

5.3.1. Предоставляют в Отдел социальной сферы информацию в соответствии с приложением №3 к  настоящему Положению.

Приложение №1

к положению, утвержденному

постановлением Главы Администрации

Быковского муниципального района

от 16.07.2012 г. № 854
Общий список детей, проживающих на территории, закрепленной за ОУ,

в том числе обучающихся в

МКОУ _________________________________________________________________

__________ уч. год

	№ п/п
	ФИО

(в алфавитном порядке)
	Дата рождения
	Класс
	форма обучения
	Место обучения

Директор             _____________              __________________

   М.П.                                                           подпись                                 инициалы, фамилия

Приложение №2
к положению, утвержденному

постановлением Главы Администрации

Быковского муниципального района

от 16.07.2012 г. № 854
Сведения

о не обучающихся детях в возрасте от 7 до 18 лет

МКОУ ______________________________________________________________

__________ уч. год

	№ п/п
	ФИО
	Дата

рождения
	Школа
	Класс
	Причина не посещаемости
	Принятые меры

Директор             _____________              __________________

           М.П.                                                 подпись                          инициалы, фамилия

Приложение №3
к положению, утвержденному

постановлением Главы Администрации

Быковского муниципального района

от 16.07.2012 г. № 854
Информация

о детях, посещающих

МКДОУ ___________________________________________________________________

__________ уч. год

	№ п/п
	ФИО

	Дата

рождения
	Адрес проживания

	Дата и причины выбытия
	Предполагаемое образовательное учреждение для поступления в 1 класс

                Руководитель             _____________              __________________

    М.П.                                                      подпись                         инициалы, фамилия

Приложение №2
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации

Быковского муниципального района

от  16.07.2012 г. № 854
Закрепление территорий поселений

за общеобразовательными учреждениями

 для учета детей, подлежащих обязательному обучению

в общеобразовательных учреждениях Быковского муниципального района

	№ п/п
	Образовательное учреждение
	Территории сельских поселений

 для учета детей, подлежащих обязательному обучению в образовательных учреждениях

	1
	МКОУ «Александровская СОШ»
	с. Александровка, х. Красные Зори

	2
	МКОУ «Быковская СОШ №1»
	Северная часть р.п. Быково (квартал «Г» – ул. Куйбышева включительно)

	3
	МКОУ «Быковская СОШ №2»
	п. Зеленый; п. Молодежный

	4
	МКОУ «Быковская СОШ №3»
	Южная часть р.п. Быково (от ул. Куйбышева – до ул. Заготзерно); х. Солянка

	5
	МКОУ «Верхнебалыклейская СОШ»
	с. Верхний Балыклей; с. Нижний Балыклей; ст. Степано-Разинская

	6
	МКОУ «Демидовская СОШ»
	х. Демидов; х. Столяров

	7
	МКОУ «Кисловская СОШ»
	с. Кислово;  п. Песчаный; п. Заволжский; п. Светлый

	8
	МКОУ «Красносельцевская СОШ»
	с. Красноселец; п. Северный

	9
	МКОУ «Луговопролейская СОШ»
	с. Луговая Пролейка

	10
	МКОУ «Новоникольская СОШ»
	с. Новоникольское

	11
	МКОУ «Побединская СОШ»
	п. Победа

	12
	МКОУ «Приморская СОШ»
	п. Приморск

	13
	МКОУ «Раздольевская ООШ»
	с. Раздолье

	14
	МКОУ «Садовская СОШ»
	с. Садовое

	15
	МКОУ «Солдатско-Степновская СОШ»
	с. Солдатско-Степное; п. Ленинский; х. Федоровка

	16
	МКОУ «Урало-Ахтубинская СОШ»
	п. Катричев